

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1970**

ANNESSO N. 17

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Il bilancio consuntivo per l'esercizio 1968, che viene sottoposto all'approvazione del Consiglio di Amministrazione, prevede un avanzo di amministrazione, la cui misura è di non lieve entità in corrispondenza al non eccessivo movimento finanziario (lire 166.321.941 su un'entrata effettiva di lire 517.270.069).

Le entrate su cui l'Ente ha potuto contare sono le seguenti:

— avanzo di amministrazione esercizio 1967	L.	218.574.119
— assegnazioni dello Stato, per l'esercizio 1968 in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901	»	90.000.000
— assegnazioni dello Stato, in conto esercizio 1969 in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901	»	200.000.000
— interessi attivi su depositi bancari	»	1.426.750
— proventi diversi - Contributo Banca Nazionale del Lavoro per indagine sulla consistenza zootecnica	»	1.140.000
— contributo dello Stato per impianto vigneti di piante madri e costruzione capannone	»	6.129.200
Totale	L.	<u>517.270.069</u>

A fronte delle suddette entrate le spese impegnate sia in c/corrente che in c/capitale ammontano a lire 350.948.128.

Alla formazione dell'avanzo di amministrazione hanno contribuito per la maggior parte (lire 120.296.414) le spese relative alla Sezione 1^a - Spese per i servizi comuni - e ciò nonostante che, nel corso dell'esercizio, per le minori assegnazioni statali previste, l'Ente ha dovuto notevolmente ridimensionare gli stanziamenti al proprio bilancio di previsione.

Quanto sopra porta alle seguenti considerazioni:

1) Vi sono delle difficoltà da parte dell'Ente ad operare per l'urgente bisogno di completare le proprie strutture, allo stato molto lontane da quelle che dovrebbero essere per adempiere ai compiti istituzionali;

2) ma d'altra parte il mancato impegno della quasi totalità delle spese in « conto capitale » non sta a dimostrare che l'Ente non ha operato, pur con le sue ridotte strutture: infatti di progetti ne sono stati redatti molti (di essi se ne parlerà quando si andranno ad esaminare le varie voci del bilancio), ma, per il lungo *iter* delle istruttorie per le pratiche di finanziamento, la loro realizzazione avverrà nei prossimi esercizi.

TITOLO I - SPESE CORRENTI

SEZIONE I - Spese per i servizi comuni

CATEGORIA 1^a - Organi statutari

Le spese iscritte nella presente categoria si riferiscono agli emolumenti al Presidente, ai membri del Collegio Sindacale ed al Delegato della Corte dei Conti per i quali è stata fissata la misura con decreto ministeriale, le diarie e rimborso spese di viaggio ai sigg. Consiglieri e Sindaci . . . L. 17.323.402

CATEGORIA 2^a - *Personale.*

I capitoli iscritti nella categoria riguardano, in massima parte, i rimborsi effettuati agli Enti di provenienza ed i pagamenti diretti al personale comandato per competenze fisse e variabili. Il numero dei dipendenti in stato di comando è variato durante l'esercizio; all'inizio erano presenti n. 18 dipendenti, si è toccato una punta massima di n. 37 unità nel corso dell'anno ed alla fine dell'esercizio erano presenti n. 32 dipendenti in tale situazione, compreso il Direttore Generale. Al 31 dicembre 1968 prestavano pure servizio n. 6 dipendenti a termine addetti a specifiche attività, in particolare per l'applicazione della legge n. 857 del 29 luglio 1968.

I rilevanti residui passivi della categoria (lire 124.033.743) sono da imputare al ritardo nell'inoltro degli estratti conto da parte degli Enti di provenienza

L. 175.375.644

CATEGORIA 3^a - *Acquisto beni e servizi.*

I capitoli iscritti in tale categoria non hanno bisogno di particolare commento; in particolare il cap. 21/4 comprende:

— spese per cancelleria, stampati, ecc.	L.	2.372.973
— spese per lavori di dattilografia	»	4.622.140
		<hr/>
	L.	<u>6.995.113</u>

La spesa posta a carico del cap. 22 per lire 2.144.150 riguarda l'acquisto di una FIAT Campagnola a dotazione degli uffici tecnici per rilevazioni in campagna, che sono spesso eseguite in territori disagiati, sprovvisti di strade efficienti. Al cap. 26, che riflette una spesa di lire 1.165.255 sono state imputate alcune spese di rappresentanza, ridotte al minimo, le spese per l'allestimento dell'aula magna della Facoltà di Agraria dell'Università in occasione della cerimonia d'insediamento del Consiglio e le spese relative ad un pacco dono natalizio, come è di uso presso le pubbliche amministrazioni, ai dipendenti comandati, al personale con contratto a termine.

TOTALE SPESE DELLA CATEGORIA . . . L. 36.278.186

CATEGORIA 8^a - *Somme non attribuibili.*

Al cap. 72 sono state imputate le seguenti spese:

— acquisto cartografie, copie eliografiche, materiale vario da disegno, ecc.	L.	1.353.413
— compenso per esecuzione disegni	»	3.253.885
— impianto catasto terreni in collaborazione con l'Ufficio Tecnico Erariale	»	3.425.000
— rimborso spese a consulenti nel settore della Cooperazione e lattiero-caseario	»	10.775.000
		<hr/>
Cap. 72	L.	<u>18.807.298</u>

Le spese di cui alla presente categoria sono state necessarie per la redazione dei piani e dei progetti di cui si dirà in seguito; quelle riguardanti il catasto sono per l'impianto di schedari catastali, di nuovo tipo, che estesi a tutta la regione per le necessità presenti e future dell'Ente, in particolare per programmi di ricomposizione fondiaria, verranno, se ritenuti idonei dalla Direzione Generale del Catasto, adottati dalla stessa per tutto il territorio nazionale.

Il cap. 75 (lire 48.175) riguarda la spesa per la registrazione dei contratti.

TOTALE SPESE CATEGORIA 8ª . . . L. 18.855.473

SEZIONE II - *Cooperazione ed interventi di mercato*

In considerazione dello sviluppo che sta avendo in Italia la cooperazione agricola, nonché il riconoscimento pressochè unanime che questa forma di associazionismo avrà un ruolo importantissimo nello sviluppo agricolo, l'Ente ha creduto opportuno, per suscitare lo spirito cooperativistico nella regione, promuovere borse di studio per dirigenti di cooperative. Le spese di cui al cap. 81 per lire 2.680.000 sono relative allo svolgimento di tali corsi mentre quelle previste sul cap. 91 per lire 14.580.000 riguardano l'importo delle borse di studio per 12 dirigenti di cooperative.

Le spese di cui al cap. 82 per lire 547.360 riguardano visite-studio, promosse dall'Ente, di allevatori e produttori a centri latte e stalle sociali o partecipazioni a mostre e convegni.

TOTALE SEZIONE . . . L. 17.807.360

SEZIONE III - *Miglioramenti fondiari*

L'unica spesa di cui alla presente sezione è inserita sul cap. 122 per lire 100.000 e riguarda il contributo concesso al comune di Città di Castello per l'organizzazione di una mostra-convegno sull'agricoltura dell'Alta Valle del Tevere

L. 100.000

SEZIONE V - *Zootecnia*

La spesa di cui al cap. 143 riguarda una coppa per un mercato-concorso suini « Large White » promosso dall'Associazione Allevatori di Perugia

L. 12.000

TOTALE TITOLO I . . . L. 265.752.065

TITOLO II - SPESE IN C/CAPITALE

SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI

Il cap. 202 riguarda l'installazione degli impianti fissi negli uffici (impianto telefonico, elettrico e di registrazione per la sala del Consiglio) . .

L. 1.443.578

Il cap. 213 riguarda l'acquisto di tavoli per disegno e strumenti tecnici »

917.890

SEZIONE II - COOPERAZIONE ED INTERVENTI DI MERCATO

L'Ente ha sottoscritto quote sociali nelle seguenti Cooperative:

— Cooperativa Allevatori e Produttori di Marsciano	L.	500.000	
— Cantina Sociale dei Colli Spoletini	»	1.000.000	
— Consorzio Produttori Carne della provincia di Perugia	»	1.000.000	
— Cooperativa Produttori Latte di Perugia	»	1.000.000	
			L. 3.500.000

Ha inoltre prestato fidejussioni ai seguenti organismi:

— Cooperativa Produttori Latte di Perugia per Centrale latte in costruzione	L.	70.000.000
— Consorzio Produttori Carne provincia Perugia (Bettona) Stabilimento lavorazione Carni	»	135.050.000
		<u>L. 205.050.000</u>

Come accennato all'inizio della presente relazione, l'attività dell'Ente nell'esercizio 1968 si è concretizzata in massima parte in studi e nella elaborazione di piani e di progetti che, di seguito indicati nei vari settori d'intervento, daranno la misura dell'attività svolta, di cui, del resto, il Consiglio è già a conoscenza.

Nel settore della Cooperazione l'Ente ha redatto i seguenti progetti:

— Progetto per Stalla sociale in località Frascaro nel comune di Norcia - Importo progetto	L.	48.000.000
— Progetto per Centro raccolta latte e di fornitura per attrezzature di refrigerazione e trasporto latte per conto Cooperativa Allevatori e Produttori di Marsciano	»	69.000.000
— Progetto di un Centro zootecnico sociale per conto Cooperativa Allevatori e Produttori di Marsciano	»	49.500.000
— Progetto Cantina Sociale dei Colli Spoletini	»	172.000.000
— n. 2 Centrali di imbottigliamento vini ad Orvieto e Perugia. La costruzione delle Centrali sarà curata dall'Ente che affiderà la gestione ad organismi da costituire	»	270.000.000
— Ampliamento silos e mangimificio per conto Mulino Cooperativo Intercomunale di Amelia	»	124.000.000

SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI

È in corso di impianto, in economia, il vigneto di piante madri presso l'azienda Casalina, il progetto relativo all'impianto ed all'annesso capannone è stato approvato dal M.A.F. per cui è stato proceduto all'appalto della costruzione del capannone (vedi capp. 276 e 277) L. 23.975.000

Cap. 281 - La spesa si riferisce a n. 2 macchine innestatrici ed a n. 1 motopompa complete di tubi a servizio del vigneto e del vivaio » 1.094.695

Cap. 291 - La spesa si riferisce alle seguenti progettazioni seguite o in corso di esecuzione:

— Strada interpoderale e n. 1 ponte in località « Caselle » per conto Consorzio strade interpoderali Comune di Tuoro	L.	65.000	
— Acquedotto per conto Consorzio Bonifica Montano di Monteieto di Gubbio	»	246.000	
— Un acquedotto per conto Consorzio Agricolo Montano di Casalvento di Gubbio	»	250.000	
— Una strada interpoderale in agro di Montegabbione per conto Consorzio di Cerqueto-Postangone di Montegabbione	»	600.000	
— Una strada interpoderale località « Cesi » in comune di Terni	»	600.000	
			L. 1.761.000

Gli uffici hanno inoltre elaborato:

— Un primo stralcio esecutivo al progetto di massima ammontante a lire 560.000.000 di valorizzazione del territorio di Giano già all'approvazione del M.A.F. Per un importo di	L.	98.000.000
— un progetto di impianto irriguo in comune di Tuoro	»	22.000.000
— un progetto di impianto irriguo in comune di Valfabbrica	»	13.000.000
— un progetto di acquedotto rurale località Lanciano di Nocera Umbra	»	21.000.000

L'attività dell'Ente si è rivolta esclusivamente alla individuazione e progettazione di opere di interesse comune a più fondi con particolare riguardo a quelli di coltivatori diretti, cercando di dare un valido contributo al potenziamento delle aziende.

In particolare si è intervenuto nel settore della viabilità e dell'approvvigionamento idrico, che ancora oggi, costituiscono uno degli impedimenti allo sviluppo della proprietà contadina ed al permanere degli agricoltori nei fondi.

Nel settore dei miglioramenti fondiari va pure inquadrato:

a) *Il Piano di sviluppo a medio termine del settore vitivinicolo.*

Il Piano di sviluppo a medio termine del settore vitivinicolo elaborato dall'Ente prende in esame la situazione della viticoltura umbra allo scopo di determinare un adeguato sviluppo del settore sia come distribuzione del vigneto che come adeguamento delle strutture di trasformazione. Si articola in quattro parti.

1) La prima tratta della situazione attuale e si riferisce sia alla coltura promiscua che specializzata. Per la specializzata sono presi in esame i vigneti in fase di esecuzione, progettazione e richiesta di progetto; per la promiscua si calcola l'indice annuo di regresso stabilito sulla media dell'ultimo quinquennio.

Per equilibrare lo sviluppo dei nuovi impianti sui territori a vocazione viticola sono previsti nuovi impianti su una superficie di circa 1270 Ha. suddivise tra i Colli Bettonesi, Colli Spoletini, Colline del Tevere di Baschi, Colline di Terni, Colline del Basso Nera.

2) La seconda parte esamina le cantine sociali esistenti in tutte le loro caratteristiche.

3) La terza prevede l'adeguamento delle cantine alle future produzioni viticole sia con l'ampliamento di quelle esistenti sia con la costruzione di nuove.

L'ampliamento complessivo previsto si aggira intorno ai 250.000 hl., mentre la quantità di uva conferibile dovrebbe passare dai 95.000 q.li del 1967 ai 606.000 q.li del 1975 con un aumento del 637 %.

4) La quarta parte riguarda la spesa preventivata per la realizzazione delle opere previste dal Piano che si aggira intorno ai 5 miliardi di lire, così suddivise: intervento straordinario per l'assettamento territoriale della viticoltura, lire 2.033.120.000; cantine sociali lire 2.880.000.000; centri di imbottigliamento e commercializzazione, lire 211.120.000.

b) *Piano per interventi FEOGA nel settore oleario.*

A seguito delle iniziative della Federazione delle Cooperative di Terni tendente alla costituzione di un organismo di secondo grado fra gli Oleifici Cooperativi della provincia per realizzare un centro di commercializzazione dell'olio, l'Ente di Sviluppo ha redatto uno studio monografico sulle possibili modalità d'intervento nel settore e sui più convenienti indirizzi per detta commercializzazione.

Lo studio è stato esteso per quanto riguarda l'attuale produzione anche alla provincia di Perugia ed ha riguardato la situazione dei prezzi all'ingrosso ed al dettaglio, i costi medi di produzione e la prevedibile più conveniente organizzazione del Centro nella ipotesi che lo stesso dovesse trattare solo i quantitativi di olio controllati dalla cooperativa.

SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO

Per tale settore d'intervento non è stata sostenuta alcuna spesa poichè l'Ente ha iniziato tale attività nei primi mesi del 1968 ed il programma d'intervento predisposto a norma del D. I. 5 ottobre 1967 è stato approvato dalla Cassa per la formazione della Proprietà Coltrivatrice a fine anno.

Si è proceduto comunque, al reperimento di un primo gruppo di aziende da acquistare per le quali la Commissione peritale ha dato parere favorevole ed il Consiglio ha deliberato l'acquisto di Ha. 362 per lire 215.000.000 circa. Allo stato, è in corso l'istruttoria per l'acquisto di altri 1.200 Ha. che dovrebbero comportare una spesa di lire 800.000.000 circa, esaurendo così la prima assegnazione predisposta dalla Cassa.

SEZIONE V - ZOOTECNIA

Anche in questo settore non si sono sopportate spese. Si è proceduto però alla progettazione di un'azienda silvo-pastorale nella zona di Castiglione Aldobrandi, per una superficie di circa 3.000 Ha., in cui si prevede l'allevamento di 500 fattrici delle razze Chianina-Perugina, Simmenthal e Bruna Alpina per la produzione di vitelle da rimonta e vitelli da ristallo, nonché un gregge di 600 capi di razza appenninica.

Nel territorio sono previsti interventi per miglioramento pascoli, costituzione di prati-pascoli e colture foraggere, rimboschimenti e miglioramento boschi nei terreni non altrimenti utilizzabili. È prevista inoltre la costruzione di stalle, strade, acquedotti ed opere diverse di servizio all'azienda.

È stata ottenuta l'adesione di una parte dei proprietari dei terreni interessati.

Per la spesa prevista di lire 553.000.000 è stato inoltrato progetto al MAF per l'ottenimento del contributo F.E.O.G.A.

È stato inoltre ultimato un « Piano a medio termine per le strutture di valorizzazione del latte nella regione umbra » nel quadro della produzione lattiera italiana, tenuto conto degli orientamenti determinati dalla politica comunitaria.

È previsto lo sviluppo ed il coordinamento della raccolta, commercializzazione e trasformazione del latte, da effettuare in quattro impianti principali (Città di Castello, Perugia,

Foligno e Terni) costruiti o da costruire, coordinati in un organismo di secondo grado ed in una serie di caseifici in zone periferiche.

A tal fine, si è proceduto, tra l'altro, ad un'indagine sulla produzione di latte, sul numero dei caseifici esistenti, sulla loro produzione e smercio dei prodotti.

SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI

Unica gestione speciale dell'Ente è la gestione del vivaio presso l'azienda Casalina.

Per la non coincidenza dei tempi tecnici relativi alla estirpazione e cessione delle barbatelle e la chiusura dell'esercizio le entrate relative alla gestione saranno incluse nel bilancio dell'esercizio 1969. La spesa della gestione ammonta a L. 11.493.900

Costituzione fondi a garanzia

Il Cap. 431 riguarda l'accantonamento nella misura del 20 % delle fidejussioni concesse dall'Ente » 41.010.000

TOTALE TITOLO II L. 85.196.063

TITOLO III - USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE

Il titolo si riferisce alle normali partite di giro. In particolare i residui passivi relativi al cap. 448 si riferiscono alle somme versate da diversi allevatori della provincia di Terni quale corrispettivo di q.li 8.519 al prezzo agevolato di lire 3.500 al quintale di grano tenero denaturato che l'Ente dovrà distribuire ai sensi della legge 19 luglio 1968, n. 857.

* * *

Come si evince dalle cifre indicate, l'esercizio decorso è stato caratterizzato per la struttura stessa dell'Ente, in massima parte, da un'attività di studio e di progettazione, che costituirà per l'Amministrazione, nei prossimi esercizi, il punto di partenza per lo svolgimento di iniziative, programmate e per l'esecuzione di spese.

La Presidenza si augura che il notevole sforzo compiuto dall'Ente, pur tra tante difficoltà funzionali, sia apprezzato dai Sigg. Consiglieri, ai quali chiede oggi il voto di approvazione per l'attività svolta nel corso dell'esercizio 1968.

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO
DELL'ENTE DI SVILUPPO NELL'UMBRIA
RELATIVO ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 1968

Il Collegio dei Revisori si è riunito presso la sede dell'Ente il 21 aprile 1969 nelle persone del Dr. Rolando Baldinelli, dell'Avv. Giorgio Marzano e del Dr. Camillo De Fabritiis per prendere in esame il conto consuntivo relativo all'esercizio finanziario 1968 al fine di redigere la relazione prevista dalla lettera d) dell'art. 5 della legge 14 febbraio 1966, n. 253.

Assiste alla riunione il Dr. Federico Salvato, sindaco supplente.

A fronte di complessive lire 3.094.304.119 di previsione per l'entrata sono stati effettuati, nel suindicato esercizio, accertamenti per complessive lire 813.409.994. Delle somme accertate sono state riscosse lire 561.745.652 e sono rimaste da riscuotere lire 251.664.342.

Fra gli accertamenti figurano lire 250.000.000 di patrimonio di fondazione, mentre lire 517.270.069 rappresentano l'avanzo di amministrazione relativo all'esercizio 1967 e le entrate effettive, e lire 46.139.925 costituiscono, invece, le entrate che si compensano con le uscite.

In confronto a previsioni di spesa per un totale di lire 3.094.304.119, sono state impegnate, complessivamente, lire 397.088.053, delle quali lire 144.201.722 sono state già pagate, mentre lire 252.886.331 restano ancora da pagare.

Il rilevante divario esistente fra le previsioni di entrate ed i correlativi accertamenti è da attribuirsi soprattutto al mancato finanziamento di numerose iniziative di ordine istituzionale, dovuto al notevole tempo occorrente per il perfezionamento di progetti, per cui debbono essere seguite determinate procedure amministrative.

Una riduzione dell'attività è stata determinata anche dall'insufficiente numero dei dipendenti che assolvono alle attribuzioni d'Istituto. Appare evidente l'urgenza di rimediare a ciò sia insistendo per avere altri elementi dagli altri Enti di Sviluppo, sia sollecitando l'approvazione di un regolamento organico per il personale, in cui dovrebbero trovare compiuta disciplina il trattamento economico, lo stato giuridico ed i ruoli, che consentirebbe l'espletamento di concorsi per nuove assunzioni di personale.

Gli stessi motivi, grosso modo, hanno causato il notevole divario fra le previsioni di uscita e gli impegni di spesa.

La gestione di bilancio di competenza afferente l'esercizio 1968 si è conclusa con un avanzo di amministrazione di lire 166.321.941.

In particolare, la quasi totalità delle entrate è rappresentata dall'assegnazione dello Stato di lire 90.000.000 per l'esercizio 1968 e dall'assegnazione dello Stato di lire 200.000.000 in conto esercizio 1969, concesse in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901, nonché dal contributo dello Stato di lire 6.129.200, accordato per l'impianto di un vigneto per la produzione di barbatelle e per la costruzione di un capannone, a cui devesi aggiungere l'avanzo di amministrazione di lire 218.574.119 risultante al 31 dicembre 1967.

La gran parte delle spese è stata effettuata per la corresponsione degli emolumenti agli organi statutari (lire 17.323.402), per la corresponsione delle competenze al personale dipendente (lire 175.375.644), per l'acquisto di mobili, macchine ed attrezzature (lire 11 milioni 425.384), per il pagamento di fitti, per il consumo dell'energia elettrica e dell'acqua e per il riscaldamento (lire 10.643.286), per l'acquisto di cancelleria e stampati, per la manutenzione di macchine e per l'arredamento degli uffici, nonché per l'acquisto di giornali e riviste (lire 6.995.113 complessivamente), per le spese postali, telegrafiche e telefoniche (lire 2.327.311), per l'acquisto di un'auto FIAT Campagnola (lire 2.144.150) per studi e ri-

lievi di carattere generale (lire 18.807.298), per la formazione e per l'aggiornamento di dirigenti d'azienda (lire 2.680.000), per la concessione di borse di studio per dirigenti di cooperative (lire 14.580.000) per partecipazione a capitali di concorsi e cooperative (lire 3.500.000) per la gestione del vivaio presso l'Azienda Casalina (lire 11.493.000) e per la costituzione del fondo a garanzia delle fidejussioni rilasciate dall'Ente (lire 41.010.000).

La gestione del bilancio si è effettuata tenendo conto dei fini istituzionali che l'Ente deve perseguire.

Il Collegio dei Revisori nel corso dell'esercizio finanziario ha proceduto a ripetuti controlli finanziari, contabili, degli ordinativi di riscossione e di pagamento, delle documentazioni giustificative e delle delibere presidenziali ed ogni qualvolta in cui ha riscontrato delle irregolarità, per la verità, non frequenti e non gravi, ha formulato i necessari rilievi dandone comunicazione agli organi competenti.

La gestione dei residui si è svolta regolarmente.

Il netto patrimoniale ha subito un incremento di lire 42.734.138, per la quasi totalità in dipendenza della gestione del bilancio di previsione.

I dati del consuntivo trovano rispondenza nei registri contabili. La situazione finanziaria concorda con il saldo finanziario comunicato dall'Istituto di Credito che esplica il servizio di cassa per l'Ente.

Tutto ciò premesso, il Collegio Sindacale, esprime l'avviso che il conto consuntivo ed il conto patrimoniale predisposto dall'Ente possano essere approvati.

IL COLLEGIO SINDACALE

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
A	Avanzo di Amministrazione	200.000.000	218.574.119	218.574.119	»	218.574.119	»
P	Patrimonio di fondazione		250.000.000	250.000.000	»	250.000.000	»
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI						
	CATEGORIA 1ª - Vendita di servizi						
I	Alienazione di beni d'uso	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 1ª	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 2ª - Trasferimenti						
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali (art. 1) in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	699.600.000	90.000.000	45.000.000	45.000.000	90.000.000	»
	Totale Categoria 2ª	699.600.000	90.000.000	45.000.000	45.000.000	90.000.000	»
	CATEGORIA 3ª - Redditi						
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	10.000.000	5.000.000	1.426.750	»	1.426.750	3.573.250
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	»	»	»	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 3ª	10.000.000	5.000.000	1.426.750	»	1.426.750	3.573.250

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+ -	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
31	CATEGORIA 4ª - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i> Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali Totale Categoria 4ª	» »	» »	» »	» »	» »	» »	
41	CATEGORIA 5ª - <i>Somme non attribuibili</i> Proventi diversi Totale Categoria 5ª	» »	1.140.000 1.140.000	1.140.000 1.140.000	» »	1.140.000 1.140.000	» »	
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	709.600.000	96.140.000	47.566.750	45.000.000	92.566.750	3.573.250	
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
51	CATEGORIA 6ª - <i>Vendita di beni patrimoniali</i> Vendita di beni immobili	»	»	»	»	»	»	
52	Vendita di mezzi di trasporto e attrezzature tecnico-scientifiche	»	»	»	»	»	»	
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»	
54	Vendita e rimborso di titoli	»	»	»	»	»	»	
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	»	»	»	»	»	»	
	Totale Categoria 6ª	»	»	»	»	»	»	

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
	CATEGORIA 7 ^a - <i>Ammortamenti e accantonamenti</i>						
66	Prelevamento disponibilità accantonate in attesa di investimenti patrimoniali	250.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 7 ^a	250.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 8 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	45.000.000	9.590.000	6.129.200	6.129.200	6.129.200	3.460.800
72	Prelevamenti di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	»	»	»	»	»	»
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 8 ^a	45.000.000	9.590.000	6.129.200	6.129.200	6.129.200	3.460.800
	CATEGORIA 9 ^a - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi</i>						
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	240.000.000	240.000.000	»	»	»	240.000.000
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	10.000.000	10.000.000	»	»	»	10.000.000
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	»	»	»	»	»	»

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
							+ -
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	200.000.000	100.000.000	»	»	»	- 100.000.000
85	Recupero di anticipazioni su opere di riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	»	»	»	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame . . .	30.000.000	30.000.000	»	»	»	- 30.000.000
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione.	»	»	»	»	»	»
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	»	»	»	»	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	100.000.000	50.000.000	»	»	»	- 50.000.000
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	112.000.000	»	»	»	»	»
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per l'esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione	»	»	»	»	»	»
93	Annualità di ammortamento dovute ad assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1965):						
	- art. 1 quota capitale	»	»	»	»	»	»
	- art. 2 quota interessi	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9ª	692.000.000	430.000.000	»	»	»	- 430.000.000

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
101	CATEGORIA 10ª - <i>Fidejussioni</i> Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente: art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione Totale Categoria 10ª	300.000.000 120.000.000 420.000.000	300.000.000 70.000.000 370.000.000	» » »	» » »	» » »	» 70.000.000 370.000.000
111	CATEGORIA 11ª - <i>Gestioni speciali</i> Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	»	»	»	»	»	»
113	Gestione provvisoria dei terreni	»	»	»	»	»	»
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	50.000.000 5.000.000 20.000.000	50.000.000 5.000.000 20.000.000	» » »	» » »	» » »	50.000.000 5.000.000 20.000.000
115	Gestione vivai Totale Categoria 11ª	75.000.000	75.000.000	»	»	»	75.000.000

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI						
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:						
	art. 1 - a breve termine	300.000.000	»	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine	»	»	»	»	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà contadina per acquisto terreni	1.000.000.000	1.000.000.000	»	»	»	1.000.000.000
124	Finanziamenti dello Stato in base alla legge 901 del 14 luglio 1965 a valere sugli stanziamenti 1969	»	200.000.000	»	200.000.000	200.000.000	»
	TOTALE ENTRATE PER FINANZIAMENTI	1.300.000.000	1.200.000.000	»	200.000.000	200.000.000	1.000.000.000
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.782.000.000	2.084.590.000	»	206.129.200	206.129.200	1.878.460.800
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE						
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	30.000.000	30.000.000	763.883	»	763.883	29.236.117
132	Ritenute per opere fiscali	20.000.000	20.000.000	1.385.302	»	1.385.302	18.614.698
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	30.000.000	30.000.000	»	»	»	30.000.000

Segue: PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE	
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	300.000.000	300.000.000	»	»	»	300.000.000
135	Depositi cauzionali di terzi	20.000.000	20.000.000	285.000	»	285.000	9.715.000
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	15.000.000	15.000.000	»	535.142	535.142	14.464.858
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	»	»	»	»	»	»
138	Recupero di anticipazioni varie	30.000.000	30.000.000	43.170.598	»	43.170.598	13.170.598
139	Incasso somme di terzi da restituire	»	»	»	»	»	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere: art. 1 - quota capitale su terreni art. 2 - quota interessi su terreni art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	» » » »	» » » »	» » » »	» » » »	» » » »	» » » »
	TOTALE TIPOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE	445.000.000	445.000.000	45.604.783	535.142	46.139.925	398.860.075
	TOTALE ENTRATE	4.136.600.000	3.094.304.119	561.745.652	251.664.342	813.409.994	2.280.894.125

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 1 ^a - <i>Organi statutari</i>						
I	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	50.000.000	30.000.000	16.873.402	450.000	17.323.402	12.676.598
	TOTALE CATEGORIA 1 ^a	50.000.000	30.000.000	16.873.402	450.000	17.323.402	12.676.598
	CATEGORIA 2 ^a - <i>Personale</i>						
II	Spese fisse per il personale:						
	art. 1 - Stipendi ed assegni fissi	131.300.000	10.500.000	3.247.883	»	3.247.883	7.252.117
	art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	27.650.000	2.500.000	621.650	»	621.650	1.878.350
	art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	23.250.000	1.500.000	104.879	»	104.879	1.395.121
	art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	72.150.000	154.800.000	26.221.055	97.885.228	124.096.283	30.703.717
12	Spese variabili per il personale:						
	art. 1 - compenso lavoro straordinario	14.000.000	1.000.000	320.914	»	320.914	679.086
	art. 2 - premio di rendimento	13.500.000	»	»	»	»	»
	art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	4.350.000	500.000	70.547	»	70.547	429.253
	art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	13.200.000	1.000.000	21.226	»	21.226	978.774

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	24.450.000	70.079.119	20.733.747	26.158.515	46.892.262	23.186.857
	TOTALE CATEGORIA 2ª	323.850.000	241.879.119	51.341.901	124.033.743	175.375.644	66.503.475
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
21	Spese di ufficio:						
	art. 1 - acquisto mobili, macchine e attrezzature	30.000.000	20.000.000	10.783.619	691.765	11.475.384	8.524.616
	art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	3.500.000	3.500.000	806.890	115.785	922.675	2.577.325
	art. 3 - fitti, illuminazione, acqua riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	11.250.000	11.250.000	10.536.286	107.000	10.643.286	606.714
	art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	7.000.000	7.000.000	6.995.113	»	6.995.113	4.887
	art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	5.000.000	4.000.000	2.327.311	»	2.327.311	1.672.689
22	Acquisto mezzi di locomozione	3.000.000	3.000.000	»	2.144.150	2.144.150	855.850
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	2.000.000	2.000.000	605.012	»	605.012	1.394.988
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	1.000.000	1.000.000	»	»	»	1.000.000
25	Spese per il servizio di cassa	»	»	»	»	»	»
26	Spese casuali	3.000.000	3.000.000	652.062	513.193	1.165.255	1.834.745
	TOTALE CATEGORIA 3ª	65.750.000	54.750.000	32.706.293	3.571.893	36.278.186	18.471.814

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ -
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
31	Sussidi in favore del personale dipendente	1.000.000	500.000	»	»	»	500.000
32	Contributi e sussidi ad Enti, associazioni ed altri organismi	2.000.000	500.000	»	»	»	500.000
	TOTALE CATEGORIA 4 ^a	3.000.000	1.000.000	»	»	»	1.000.000
	CATEGORIA 5 ^a - <i>Oneri di finanziamento</i>						
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	4.000.000	»	»	»	»	»
42	Interessi e spese su mutui	»	»	»	»	»	»
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	15.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 5 ^a	19.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 6 ^a - <i>Poste correttive delle entrate</i>						
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 6 ^a	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 7 ^a - <i>Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie</i>						
61	Quota dell'esercizio per ammortamento mobili, attrezzature e macchine d'ufficio	1.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 7 ^a	1.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	CATEGORIA 8 ^a - <i>Somme non attribuibili</i>						
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	3.000.000	500.000	»	»	»	500.000
72	Studi e rilievi di carattere generale	35.000.000	29.000.000	9.330.931	9.476.367	18.807.298	10.192.702
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	3.000.000	»	»	»	»	»
74	Fondo di riserva	10.000.000	10.000.000	»	»	»	10.000.000
75	Imposte e tasse	3.000.000	1.000.000	48.175	»	48.175	951.825
	TOTALE CATEGORIA 8 ^a	54.000.000	40.500.000	9.379.105	9.476.367	18.855.473	21.644.527
	TOTALE SEZIONE I	516.600.000	368.129.119	110.300.702	137.532.003	247.832.705	120.296.414
	SEZIONE II COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	5.000.000	3.000.000	723.800	1.956.200	2.680.000	320.000
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	2.000.000	1.000.000	547.360	»	547.360	452.640
83	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	7.000.000	4.000.000	1.271.160	1.956.200	3.227.360	772.640

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA 4ª - <i>Trasferimenti</i>						
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio . . .	3.000.000	17.000.000	1.710.968	12.869.032	14.580.000	2.420.000
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	30.000.000	»	»	»	»	»
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	500.000	»	»	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	1.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4ª	34.500.000	17.000.000	1.710.968	12.869.032	14.580.000	2.420.000
	CATEGORIA 8ª - <i>Somme non attribuibili</i>						
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	5.000.000	»	»	»	»	»
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 8ª	5.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE II	46.500.000	21.000.000	2.982.128	14.825.232	17.807.360	3.192.640

Segue: PARTE II - USCITA

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	10.000.000	»	»	»	»	»
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	10.000.000	»	»	»	»	»
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	2.000.000	»	»	»	»	»
114	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 3 ^a	22.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 4 ^a - <i>Trasferimenti</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	10.000.000	»	»	»	»	»
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	3.000.000	500.000	100.000	»	100.000	400.000
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	1.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4 ^a	14.000.000	500.000	100.000	»	100.000	400.000
	TOTALE SEZIONE III	36.000.000	500.000	100.000	»	100.000	400.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze	
				pagate	da pagare	TOTALE		
							+	-
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO							
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
131	Studi e rilievi di carattere generale	5.000.000	»	»	»	»		»
	TOTALE CATEGORIA 3ª	5.000.000	»	»	»	»		»
	TOTALE SEZIONE IV	5.000.000	»	»	»	»		»
	SEZIONE V - ZOOTECNIA							
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	5.000.000	»	»	»	»		»
142	Spese per prove pratico-dimostrative	3.000.000	»	»	»	»		»
143	Spese casuali	1.500.000	700.000	12.000	»	12.000	-	688.000
	TOTALE CATEGORIA 3ª	9.500.000	700.000	12.000	»	12.000	-	688.000
	CATEGORIA 4ª - <i>Trasferimenti</i>							
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	3.000.000	»	»	»	»		»
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina	2.000.000	»	»	»	»		»

Segue: PARTE II - USCITA

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	2.000.000	»	»	»	»	»
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	1.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE CATEGORIA 4ª	8.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 8ª - <i>Somme non attribuibili</i>						
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 8ª	»	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE V	17.500.000	700.000	12.000	»	12.000	688.000
	SEZIONE IX - VALORIZZAZIONE TURISTICA						
	CATEGORIA 3ª - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
196	Studi e rilievi di carattere generale	10.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 3ª	10.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE IX	10.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI	631.600.000	390.329.119	113.394.830	152.357.235	265.752.065	124.577.054

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	100.000.000	100.000.000	»	»	»	— 100.000.000
202	Spese di primo impianto	5.000.000	2.000.000	1.343.578	100.000	1.443.578	— 556.422
	Totale Categoria 9 ^a	105.000.000	102.000.000	1.343.578	100.000	1.443.578	— 100.556.422
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli						
211	Acquisto di titoli	150.000.000	150.000.000	»	»	»	— 150.000.000
212	Acquisto di mezzi di trasporto	»	»	»	»	»	»
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	11.000.000	3.500.000	778.000	139.890	917.890	— 2.582.110
	Totale Categoria 10 ^a	161.000.000	153.500.000	778.000	139.890	917.890	— 152.582.110
	TOTALE SEZIONE I	266.000.000	255.500.000	2.121.578	239.890	2.361.468	— 253.138.532

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALR	
							+ -
	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
221	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9 ^a	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli						
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contrattati da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 10 ^a	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti						
241	Contributi per l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	10.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 11 ^a	10.000.000	»	»	»	»	»

Seque: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate		Differenze	
				pagate	da pagare		TOTALE
	CATEGORIA 12 ^a - <i>Partecipazione azionaria e conferimenti</i>						
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . .	30.000.000	20.000.000	»	3.500.000	16.500.000	-
252	Partecipazione a capitali di altri Enti e società . . .	8.000.000	3.000.000	»	»	3.000.000	-
	Totale Categoria 12 ^a . . .	38.000.000	23.000.000	»	3.500.000	19.500.000	-
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	240.000.000	240.000.000	»	»	240.000.000	-
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	10.000.000	10.000.000	»	»	10.000.000	-
	Totale Categoria 13 ^a . . .	250.000.000	250.000.000	»	»	250.000.000	-
	CATEGORIA 14 ^a - <i>Fidejussioni</i>						
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contrattati da organismi cooperativi con istituti di credito	300.000.000	300.000.000	»	»	300.000.000	-
	Totale Categoria 14 ^a . . .	300.000.000	300.000.000	»	»	300.000.000	-
	TOTALE SEZIONE II . . .	598.000.000	573.000.000	»	3.500.000	569.500.000	-

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA 9 ^a - Beni ed opere immobiliari						
276	Spese per l'acquisto di beni e realizzazione opere immobiliari	30.000.000	12.600.000	»	12.600.000	12.600.000	»
277	Spese di impianto	25.000.000	11.375.000	4.120.295	7.254.705	11.375.000	»
	Totale Categoria 9 ^a	55.000.000	23.975.000	4.120.295	19.854.705	23.975.000	»
	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	30.000.000	1.500.000	789.125	305.570	1.094.695	405.305
	Totale Categoria 10 ^a	30.000.000	1.500.000	789.125	305.570	1.094.695	405.305
	CATEGORIA 11 ^a - Trasferimenti						
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivalori	10.000.000	6.000.000	246.950	1.514.050	1.761.000	4.239.000
	Totale Categoria 11 ^a	10.000.000	6.000.000	246.950	1.514.050	1.761.000	4.239.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
301	Anticipazione per l'esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	100.000.000	50.000.000	»	»	»	50.000.000
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	200.000.000	100.000.000	»	»	»	100.000.000
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 13 ^a	300.000.000	150.000.000	»	»	»	150.000.000
	CATEGORIA 14 ^a - <i>Fidejussioni</i>						
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	50.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 14 ^a	50.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE III	445.000.000	181.475.000	5.156.370	21.674.325	26.830.695	154.644.305
	SEZIONE IV - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO						
321	CATEGORIA 9 ^a - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	10.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
322	Spese di quotizzazione e assegnazione di terreni . . .	10.000.000	»	»	»	»	»
323	Spese casuali	»	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9ª	20.000.000	»	»	»	»	»
	CATEGORIA 13ª - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive						
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà contadina	750.000.000	750.000.000	»	»	»	750.000.000
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà contadina: art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori art. 2 - spese per la realizzazione delle opere	25.000.000 225.000.000	25.000.000 225.000.000	» »	» »	» »	25.000.000 225.000.000
	Totale Categoria 13ª	1.000.000.000	1.000.000.000	»	»	»	1.000.000.000
	TOTALE SEZIONE IV	1.020.000.000	1.000.000.000	»	»	»	1.000.000.000
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
	CATEGORIA 9ª - Beni ed opere immobiliari						
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	50.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 9ª	50.000.000	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
351	CATEGORIA 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico dimostrativo	10.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 10 ^a	10.000.000	»	»	»	»	»
361	CATEGORIA 13 ^a - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive						
	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	30.000.000	30.000.000	»	»	»	— 30.000.000
	Totale Categoria 13 ^a	30.000.000	30.000.000	»	»	»	— 30.000.000
371	CATEGORIA 14 ^a - Fidejussioni						
	Fidejussioni su prestiti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	70.000.000	70.000.000	»	»	»	— 70.000.000
	Totale Categoria 14 ^a	70.000.000	70.000.000	»	»	»	— 70.000.000
	TOTALE SEZIONE V	160.000.000	100.000.000	»	»	»	— 100.000.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALR	
							+ —
	SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE						
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	12.000.000	»	»	»	»	»
402	Spese per vigilanza governativa	»	»	»	»	»	»
403	Indennizzi di espropriazione	»	»	»	»	»	»
404	Spese per l'esecuzione dei lavori	100.000.000	»	»	»	»	»
	Totale Categoria 13 ^a	112.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE SEZIONE VII	112.000.000	»	»	»	»	»
	SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI						
	CATEGORIA 13 ^a - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	»	»	»	»	»	»
413	Gestione provvisoria terreni	»	»	»	»	»	»
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: art. 1 - Pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	50.000.000	50.000.000	»	»	»	— 50.000.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
415	art. 2 - Anticipazione spese per il pagamento dell'integrazione prezzo prodotti agricoli	5.000.000	5.000.000	»	»	»	5.000.000
	Gestione vivai	20.000.000	20.000.000	8.688.280	2.805.620	11.493.900	8.506.100
	Totale Categoria 13 ^a	75.000.000	75.000.000	8.688.280	2.805.620	11.493.900	63.506.100
	TOTALE SEZIONE VIII	75.000.000	75.000.000	8.688.280	2.805.620	11.493.900	63.506.100
	USCITE PER FINANZIAMENTI						
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:						
	art. 1 - a breve termine	300.000.000	»	»	»	»	»
	art. 2 - a medio e lungo termine	»	»	»	»	»	»
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	»	»	»	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni	»	»	»	»	»	»
	TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI	300.000.000	»	»	»	»	»
	FONDI A GARANZIA						
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	84.000.000	74.000.000	»	41.010.000	41.010.000	32.990.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
							+ —
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	»	»	»	»	»	»
	TOTALE FONDI A GARANZIA	84.000.000	74.000.000	»	41.010.000	41.010.000	— 32.990.000
	TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	3.060.000.000	2.258.975.000	15.966.228	69.229.835	85.196.063	— 2.173.778.937
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	30.000.000	30.000.000	612.180	151.703	763.883	— 29.236.117
442	Versamento oneri fiscali	20.000.000	20.000.000	339.379	1.045.923	1.385.302	— 18.614.698
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	30.000.000	30.000.000	»	»	»	— 30.000.000
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	300.000.000	300.000.000	»	»	»	— 300.000.000
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	20.000.000	20.000.000	»	285.000	285.000	— 19.715.000
446	Depositi cauzionali dell'Ente	15.000.000	15.000.000	535.142	»	535.142	— 14.464.858
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	»	»	»	»	»	»
448	Anticipazioni varie	30.000.000	30.000.000	13.353.963	29.816.635	43.170.598	+ 13.170.598
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	»	»	»	»	»	»

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate		Differenze
				pagate	da pagare	
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:					
	art. 1 - rate di riscatto terreni	»	»	»	»	»
	art. 2 - rate riscatto opere	»	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	445.000.000	445.000.000	14.840.664	31.299.261	398.860.075
	TOTALE USCITE	4.136.600.000	3.094.304.119	144.201.722	252.886.331	2.697.216.066
	Risultato dell'esercizio					166.321.941
	Patrimonio di fondazione da destinarsi					250.000.000
	Totale a pareggio con le entrate					813.409.994
						2.280.894.125

RENDICONTO FINANZIARIO DI COMPETENZA

RIEPILOGO

PARTE I - ENTRATE

Cap.	DESCRIZIONE	Entrate previste	Previsioni definitive	Entrate accertate			+ —	Differenze
				riscosse	da riscuotere	TOTALE		
	Avanzo di Amministrazione	200.000.000	218.574.119	218.574.119	»	218.574.119		»
	Patrimonio di Fondazione	»	250.000.000	250.000.000	»	250.000.000		»
		200.000.000	468.574.119	468.574.119	»	468.574.119		»
	<i>Titolo I - Entrate correnti</i>	709.600.000	96.140.000	47.566.750	45.000.000	92.566.750	—	3.573.250
	<i>Titolo II - Entrate in c/Capitale</i>	2.782.000.000	2.084.590.000	»	206.129.200	206.129.200	—	1.878.460.800
	<i>Titolo III - Entrate che si compensano con le uscite</i>	445.000.000	445.000.000	45.604.783	535.142	46.139.925	—	398.860.075
		4.136.600.000	3.094.304.119	561.745.652	251.664.342	813.409.994	—	2.280.894.125
	TOTALE							

PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Sezione 1 ^a - Spese per i servizi comuni	516.600.000	368.129.119	110.300.702	137.532.003	247.832.705	180.296.414
	Sezione 2 ^a - Cooperazione ed interventi di mercato agricolo	46.500.000	21.000.000	2.982.128	14.825.232	17.807.360	3.192.640
	Sezione 3 ^a - Miglioramenti fondiari	36.000.000	500.000	100.000	»	100.000	400.000
	Sezione 4 ^a - Formazione Proprietà Contadina	5.000.000	»	»	»	»	»
	Sezione 5 ^a - Zootecnia	17.500.000	700.000	12.000	»	12.000	688.000
	Sezione 9 ^a - Valorizzazione turistica	10.000.000	»	»	»	»	»
	TOTALE TITOLO I	631.600.000	390.329.119	113.394.830	152.357.235	265.752.065	124.577.054
	TITOLO II - SPESE IN C/ CAPITALE						
	Sezione 1 ^a - Spese per i servizi comuni	260.000.000	255.500.000	2.121.578	239.890	2.361.468	253.138.532
	Sezione 2 ^a - Cooperazione ed interventi di mercato agricolo	598.000.000	573.000.000	»	3.500.000	3.500.000	569.500.000
	Sezione 3 ^a - Miglioramenti fondiari	445.000.000	181.475.000	5.156.370	21.674.325	26.830.695	154.644.305
	Sezione 4 ^a - Formazione Proprietà Contadina	1.020.000.000	1.000.000.000	»	»	»	1.000.000.000

Segue: PARTE II - USCITE

Cap.	DESCRIZIONE	Uscite previste	Previsioni definitive	Uscite impegnate			Differenze
				pagate	da pagare	TOTALE	
	Sezione 5 ^a - Zootecnia	160.000.000	100.000.000	»	»	»	100.000.000
	Sezione 7 ^a - Opere pubbliche di bonifica in concessione	112.000.000	»	»	»	»	»
	Sezione 8 ^a - Gestioni speciali	75.000.000	75.000.000	8.688.280	2.805.620	11.493.900	63.506.100
	USCITE PER FINANZIAMENTI	300.000.000	»	»	»	»	»
	Fondi a Garanzia	84.000.000	74.000.000	»	41.010.000	41.010.000	32.990.000
	TOTALE TITOLO II	3.060.000.000	2.258.975.000	15.966.228	69.239.025	85.196.063	2.173.778.937
	TITOLO III						
	USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	445.000.000	445.000.000	14.840.664	31.299.261	46.139.925	398.860.075
	TOTALE USCITE	4.136.600.000	3.094.304.119	144.201.722	252.886.331	397.088.053	2.697.216.066
	Risultato dell'esercizio					166.321.941	166.321.941
	Patrimonio di fondazione da destinarsi					250.000.000	250.000.000
	TOTALE A PAREGGIO CON LE ENTRATE					813.409.994	2.280.894.125

RENDICONTO FINANZIARIO

RESIDUI

PARTE I - ENTRATE (1)

GESTIONE RESIDUI

Già Cap. '68	Cap. '68	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	+	-	Variazioni	Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
		TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
		<i>CATEGORIA 2ª - Trasferimenti</i>							
6	11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	130.000.000			»	130.000.000	»	130.000.000
		TOTALE TITOLO I	130.000.000			»	130.000.000	»	130.000.000
		TITOLO II - ENTRATE IN C/CAPITALE							
		TOTALE TITOLO II	»			»	»	»	»
		TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE							
68	136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	44.200			»	44.200	»	44.200
		TOTALE TITOLO III	44.200			»	44.200	»	44.200
		TOTALE GENERALE	130.044.200			»	130.044.200	»	130.044.200

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Già Cap. '68	Cap. '68	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
		TITOLO II - SPESE CORRENTI						
		CATEGORIA 1 ^a - <i>Spese degli organi istituzionali</i>						
1	1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . .	1.661.920		»	1.661.920	1.661.920	»
		CATEGORIA 2 ^a - <i>Spese per il personale</i>						
6/4	11	Spese fisse per il personale: art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente . . .	16.765.913		»	16.765.913	16.765.913	»
		Spese variabili per il personale: art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente	6.558.123		»	6.558.123	6.558.123	»
		CATEGORIA 3 ^a - <i>Acquisto di beni e servizi</i>						
	21	Spese di ufficio: art. 1 - Acquisto mobili, macchine e attrezzature	8.999.259		»	8.999.259	8.501.085	498.174

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

Segue: PARTE II - USCITE (1)

GESTIONE RESIDUI

Già Cap. '68	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	+ -	Variazioni	Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
15/2	art. 3 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali, assicurazione	66.080		»	66.080	66.080	»
15/3	art. 4 - Cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredi d'ufficio, acquisto giornali e riviste	158.650		»	158.650	158.650	»
61	CATEGORIA 8 - Somme non attribuibili						
	Studi e rilievi di carattere generale	2.125.000		»	2.125.000	1.125.000	1.000.000
	TOTALE TITOLO I	36.334.945		»	36.334.945	34.836.771	1.498.174
	TITOLO II - Spese in conto capitale	»		»	»	»	»
	TITOLO III - Partite che si compensano con le entrate	»		»	»	»	»
	TOTALE GENERALE	36.334.945		»	36.334.945	34.836.771	1.498.174

(1) Per brevità si omettono i capitoli non interessati.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
ATTIVO		
Mobili, macchine ed attrezzature degli uffici	11.033.258	22.508.643
Opere e pubblicazioni	36.800	959.475
Mezzi di locomozione	1.380.725	3.524.875
Impianti fissi uffici	»	1.443.578
Attrezzature tecnico-scientifiche	»	917.890
Macchine ed attrezzature agricole	»	1.094.695
Spese gestione vivaio da reintegrare per vendita barbatelle . . .	»	11.493.900
Partecipazioni azionarie	»	3.500.000
Beni ed opere immobiliari	»	23.975.000
Fondo rischi fidejussioni	»	41.010.000
Assegnazioni dello Stato per patrimonio di fondazione in attesa di destinazione	250.000.000	250.000.000
Disponibilità di cassa	124.864.864	38.997.904
Residui attivi	130.044.200	381.708.542
Totale attivo . . .	517.359.848	781.134.502
PASSIVO		
Fondo di ammortamento beni mobili	»	2.981.766
Residui passivi	36.334.945	254.384.505
Totale passivo netto . . .	36.334.945	257.366.271
Patrimonio di Fondazione	250.000.000	250.000.000
Netto Patrimoniale	231.024.903	273.768.231
Totale netto . . .	481.024.903	523.768.231
Totale a pareggio . . .	517.359.848	781.134.502

CONTO ECONOMICO

COSTI E SPESE

Spese per gli organi istituzionali	L.	17.323.402
Spese per il personale	»	175.375.644
Spese generali per il funzionamento degli uffici	»	21.784.152
Studi e rilievi di carattere generale	»	18.807.298
Spese per lo sviluppo della Cooperazione	»	17.807.360
Spese per i miglioramenti fondiari e lo sviluppo della zootecnia	»	112.000
Spese e contributi per la progettazione di opere di miglioramento	»	1.770.190
Quota ammortamento beni mobili	»	2.981.766
Totale costi e spese	L.	255.952.622
Risultato dell'esercizio in aumento del patrimonio	»	42.743.328
Totale a pareggio	L.	298.695.950

ASSEGNAZIONI PROVENTI E RICAVI

Assegnazioni dello Stato in base alla legge 14 luglio 1965, n. 901	L.	290.000.000
Interessi attivi	»	1.426.750
Proventi diversi	»	1.140.000
Contributi statali per opere di trasformazione e miglioramento	»	6.129.200
	L.	298.695.950

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dr. Riccardo Toman

IL VICE PRESIDENTE
f.to Comm. Elio Pirami